BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2013

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS EEC-14 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions as per instructions given for each section

SECTION-A

Long Answer Questions: Answer any two questions from this section in about 500 words each. 2x20=40

- 1. Discuss the trends in agricultural out put during the post independence period. Highlight the contribution of area and yield to the increase in production.
- 2. Critically examine forest policy in India with special reference to the National Forest Policy, 1988.
- 3. Discuss the patterns of the private sector and public sector investment in agriculture since 1980. Are they considered to be complementary to each other?
- **4.** State the objectives of land reforms in India. How for have these been achieved?

SECTION-B

Medium Answer questions: Answer any Four questions from this section in about 250 words each. 4x12=48

- 5. Examine the environmental impact of large and small irrigation projects.
- **6.** Explain how the linkages between agriculture and industry are changing over time in India.
- 7. Explain the importance of adequate warehousing facilities for agricultural commodities.
- 8. Critically examine the existing Indian tax policy for agricultural income.
- 9. Pointout the prospects of agro-processing industries in rural India.
- **10.** Evaluate the performance of the public. Distribution system in terms of its stated objectives.

SECTION-C

- 11. Write notes an any two of the following: 2x6=12
 - (a) Commercialization of agriculture
 - (b) Food security
 - (c) Inter sectoral terms of trade
 - (d) Measures undertaken in agriculture in the wake of economic reforms in India.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-14 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों से उत्तर दीजिए।

भाग - क

दीर्घ उत्तर प्रश्न : इस भाग में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

- स्वतंत्रता के पश्चात की अविध के दौरान कृषि-उत्पादन की प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए। उत्पादन में वृद्धि के संदर्भ में क्षेत्र और उत्पादकता के योगदान पर प्रकाश डालिए।
- राष्ट्रीय वन नीति, 1988 के विशेष संदर्भ में भारत की वन नीति का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।
- 3. 1980 के बाद कृषि में सार्वजनिक क्षेत्र और निजी क्षेत्र के निवेशों के स्वरूप की चर्चा कीजिए। क्या इन्हें एक-दूसरे के पूरक माना जा सकता है?
- 4. भारत में भू-सुधारों के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। ये कहाँ तक प्राप्त किए जा सके हैं?

भाग - क

मध्य उत्तर प्रश्न : इस भाग में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए। 4x12=48

- प्रधान और लघु सिंचाई परियोजनाओं के पर्यावरणीय प्रभाव का विवेचन कीजिए।
- 6. भारत में कृषि और उद्योग के बीच अंतर्संबंध समय के साथ-साथ किस प्रकार बदला है? व्याख्या कीजिए।
- कृषि संबंधी वस्तुओं के लिए पर्याप्त भंडारण सुविधाओं के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- कृषि आय के लिए वर्तमान भारतीय कर नीति का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।
- ग्रामीण भारत में कृषि प्रसंस्करण उद्योगों के भविष्य का उल्लेख कीजिए।
- सार्वजनिक वितरण प्रणाली के उद्देश्यों के संदर्भ में उसके कार्य-निष्पादन का मूल्यांकन कीजिए।

भाग - ग

- 11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए: 2x6=12
 - (a) कृषि का वाणिज्यीकरण
 - (b) खाद्य सुरक्षा
 - (c) अंतर्क्षेत्रक (Inter sectoral) व्यापार-स्थिति
 - (d) भारत में आर्थिक सुधारों के आलोक में किए गए उपाय